Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022

Edição 2294
06 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2294ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 166/2022

Exonera servidor do cargo de provimento efetivo que menciona
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora Glaucelia
Morgana Gonçalves Dias Trzesniovski, do cargo provimento
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, do Quadro de
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 167/2022

“Autoriza o fechamento e a utilização da rua e calçada a que se
refere, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâ-
nica do Município e conforme o protocolado sob nº 2471/2022;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua São
Josafat, bem como da calçada, em frente a Igreja São Josafat,  no
dia 16 de abril de 2022, das 08h00min às 17h00min, para realiza-
ção do Tradicional Bazar de Páscoa da Associação dos Amigos
do Museu do Milênio - AAMM.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de abril de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 168/2022

“Concede ampliação de carga horária ao servidor que menciona,
e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
 Conforme o parágrafo 2º, do artigo 22 da Lei Municipal
nº 1.976/2012; e
 Conforme solicitação do Secretário Municipal de Es-
portes e Recreação e justificativa anexa ao protocolo sob nº
2620/2022;

DECRETOS

3 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2294ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida ampliação de carga horária, de
20 (vinte) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, ao
servidor Marcos Cesar Bozatski, ocupante do cargo provimento
efetivo de Professor de Educação Física, do Quadro de Pessoal
do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01/04/2022.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de abril de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de materiais perma-
nentes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 669.938,47 (seiscentos e ses-
senta e nove mil, novecentos e trinte e oito reais e quarenta e sete
centavos.
DATA DA SESSÃO: 25 de abril 2022 às 08:30hrs, junto a platafor-
ma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de portal
institucional para a Prefeitura Municipal, com provedor de e-mails
para 250 contas e espaço ilimitado.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.399,96 (Quatorze mil, tre-
zentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 25 de abril de 2022 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 042/2022
 O Município de Prudentópolis através do Depto de Lici-
tação, torna pública a SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO
nº 042/2022, tendo por objeto o registro de preço para futura e
eventual aquisição de aparelho de ultrassom (Resolução SESA nº
934/2021)  com abertura prevista para o dia 08 de abril de 2022 ás
08h30m.
 O edital e seus anexos serão reavaliados em função de
impugnações interpostas por licitantes, sendo posteriormente e

oportunamente divulgada nova data de abertura para o referido
procedimento licitatório.
Maiores informações poderão ser obtidas no site www.prudento-
polis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, bem como junto ao Núcleo de Licitações – SMS, através do
telefone (42) 3446-8118.

Em, 04 de abril de 2022.

Caroline Portela
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa GENTIL BORSA – ME, convocada a as-
sinar o Contrato nº 108/2022 para a presente licitação, que tem
por objeto a “Contratação de empresa para fornecimento de refei-
ções tipo buffet para os participantes do 2° Evento de Agricultura
Moderna”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 036/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos,
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 O Contrato Administrativo será encaminhado através de
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa,
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 108/2022, cientes
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 04 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA ME, convocada a assinar a Ata
de Registro de Preços nº 073/2022 para a presente licitação,
que tem por objeto a “Registro de Preços para aquisição de EPIs
(Equipamentos de Proteção Individual)”, referente ao Processo Li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 183/2021, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias,
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas,
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº
073/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 04 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa INFRASEG SOLUÇÕES EM PREVEN-
ÇÃO LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº
074/2022 para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro

4 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2294ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção In-
dividual)”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias,
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas,
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº
074/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 04 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO
DE PRODUTOS ME, convocada a assinar a Ata de Registro de
Preços nº 075/2022 para a presente licitação, que tem por obje-
to a “Registro de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos
de Proteção Individual)”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco)
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei
8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias,
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas,
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº
075/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 04 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE PENALIDADE
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo n.º 3277/2021, que apurou irregularidades,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 112/2020, Contrato 210/2020,
RESOLVE:
 Aplicar a empresa L2F SISTEMAS WEB LTDA ME, CNPJ
n° 12.491.159/0001-35, localizada na Avenida João Paulino Vieira
Filho, nº 45, Sala 14 – Edifício Gran Portal, Bairro Zona 01, Ma-
ringá - PR, CEP 87.020-015, fone: (44) 3025-5576, e-mail: Heloi-
sa@primelicitacoes.com.br, representada pelo Sr. Luciano Ferrari
Francisco, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.651.714-0 e
inscrito no CPF nº 039.968.309-71, a sanção administrativa:
- MULTA prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c cláu-
sula nona §1º, III do Contrato 210/2020, no valor de R$ 1.200,02
(hum mil e duzentos reais e dois centavos.

Prudentópolis, 04 de abril de 2022.

Osnei Stadler
Prefeito

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2021

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 12/2022

Protocolo 589/2022

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2021, pelo Decreto
nº 623/2011 de 09 de setembro de 2021, CONVOCA, os candida-
tos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compa-
recer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
data de publicação deste ato, até 08/04/2022, a partir das 08:30
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis -
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS
07/2021.

Prudentópolis, 04 de abril de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato de resultado e adjudicação – Dispensa nº 011/2022

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 15 (quin-
ze) itens desertos do Pregão Presencial 02/2022 da Câmara Mu-
nicipal.
Fornecedor: MULTIMIX DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no
CNPJ nº 01.066.957/0001-01.
Valor: R$ 13.236,54 (Treze mil e duzentos e trinta e seis reais e
cinquenta e quatro centavos).
Data: 04/04/2022

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 011/2022
Contrato no 013/2022

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS.
Contratado: MULTIMIX DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no
CNPJ nº 01.066.957/0001-01, com sede na Rua Diogo Emanuel
de Almeida, n° 419, Sala 01, Centro, na cidade de Guamiranga –
PR.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 15 (quin-
ze) itens desertos do Pregão Presencial 02/2022 da Câmara Mu-
nicipal.
Valor: R$ 13.236,54 (Treze mil e duzentos e trinta e seis reais e
cinquenta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 04/04/2022
Vigência: 12 (doze) meses

Extrato de resultado e adjudicação – Dispensa nº 012/2022
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de moldura em

CARGO: FONOAUDIÓLOGO (A)

Classificação Nº Protocolo Candidato

13° 7248 Rafaeli Cristine Pereira

5 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2294ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

madeira e proteção de vidro, tamanho A4, para as moções e ho-
menagens a serem entregues pelo Poder Legislativo Municipal.
Fornecedor: BERNADETE APARECIDA ALVARISTO LUPEPSA-
-ME, inscrita no CNPJ nº 12.480.233/0001-18.
Valor: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais).
Data: 04/04/2022

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 012/2022
Contrato no 014/2022

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS.
Contratado: BERNADETE APARECIDA ALVARISTO LUPEPSA-
-ME, inscrita no CNPJ nº 12.480.233/0001-18, com sede na Rua
Prefeito Antonio Witchemichen, n° 1555, Sala 02, Centro, na cida-
de de Prudentópolis – PR.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de moldura em
madeira e proteção de vidro, tamanho A4, para as moções e ho-
menagens a serem entregues pelo Poder Legislativo Municipal.
Valor: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais).
Data de Assinatura: 04/04/2022
Vigência: 12 (doze) meses

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2022-04-04T15:56:54-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134